
  

EXENTO  
REPUBLICA DE CHILE 

I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 
ALCALDIA  

    

DECRETO N° 11455 /2015.- 

ARICA, 30 DE JUNIO DE 2015. 
VISTOS: 
a) Ordinario N°189, de fecha 11 de Junio de 2015, de la Dirección de Aseo y Ornato, que solicita 

aprobación programa a honorarios denominado "Apoyo en la Erradicación de 
Microvertederos en las Juntas Vecinales, Sectores Poblacionales y Sitios Eriazos en la Comuna 
de Arica". 

b) Memorándum N° 886, de fecha 22 de Junio del 2015, del Secretario Comunal de 
Planificación, que informa sobre disponibilidad presupuestaria. 

c) Registro de Correspondencia Interna N° 11518, de fecha 24 de Junio del 2015, de la 
Administración Municipal. 

d) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades" y sus modificaciones. 

DECRETO: 
APRUEBASE el Programa denominado "APOYO EN LA ERRADICACION DE 

MICROVERTEDEROS EN LAS JUNTAS VECINALES, SECTORES POBLACIONALES Y SITIOS ERIAZOS EN LA 
COMUNA DE ARICA", el que a continuación se detalla: 

I.- ANTECEDENTES 
GENERALES 

1.1.-NOMBRE Programa: "APOYO EN LA ERRADICACIÓN DE MICROVERTEDEROS EN LAS JUNTAS 
VECINALES, SECTORES POBLACIONALES Y SITIOS ERIAZOS EN LA COMUNA DE ARICA" 

1.2.-EJECUTA Ilustre Municipalidad de Arica a través de la Dirección de Aseo y Ornato 
1.3.-LUGAR Dirección de Aseo y Ornato 
1.4.-FECHA Julio - Diciembre 2015. 
II.- FUNDAMENTOS Se requiere día a día la limpieza en las poblaciones y juntas vecinales ubicadas en: 

Tarapacá Oriente, Cerro Chuño, Cardenal Raúl Silva Henríquez, Cerro La Cruz, Cabo 
Aroca, Las Brisas, Guañacagua, Tucapel, Pampa Nueva, Los Industriales y Las cruces. 

III.-OBJETIVO 
GENERAL 

Mejorar la limpieza en aquellos sitios eriazos en donde la comunidad produce 
microvertederos en aquellas juntas vecinales, poblaciones, calles y avenidas muy 
frecuentes como: Avda. Argentina, Robinson Rojas, Avda. Capitán Avalos, Las Brisas, 
Linderos, Oscar Quina, El Salitre, Antártica, Providencia, Tucapel, Las Canteras y Cerrillos 

IV.- OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS 

- 	Retiro de escombros, basura y otros residuos en distintas poblaciones, Juntas 
Vecinales, sitios eriazos como Quebrada Encantada e Linderos. 

- 	Aseo en los sectores como Operativos Sociales y otras solicitudes de la comunidad. 
V.- RECURSOS 
INVOLUCRADOS 

5.1.- Humanos: 
Id 	Dirección de Aseo y Ornato. 
O 	13 Personas calificadas en la coordinación de los trabajos. 
O 	05 personas semicalificadas en la mantención de limpieza de Poblaciones y Juntas 

Vecinales de la ciudad. 
VI.- ITEM 
PRESUPUESTARIO 

El valor del Programa es de $61.133.328 pesos.- 
Dichos 	gastos 	imputados 	en 	base 	al 	nuevo 	clasificador presupuestario y serán 
financiados con fondos municipales. 

PERIODO 01 de Julio al 31 de Diciembre de 2015.- 
	 Meses 

	
6 

Item 	 Especificacion 	 Unidad 
	

CTD. 	PR.UNIT. 	Pr. Total 

Mano de obra (6 meses 
1.1 Calificado Un. 1 1.450.000 8.700.000 

1.2 Calificado Un. 1 850.000 5.100.000 

1.3 Calificado Un. 3 600.000 10.800.000 

1.4 Calificado Un. 1 650.000 3.900.000 

1.6 Calificado Un. 3 550.000 9.900.000 

1.7 Calificado Un. 2 494.444 5.933.328 

1.8 Calificado Un. 1 450.000 2.700.000 

1.9 Calificado Un. 1 430.000 2.580.000 

1.10 Semicalificado Un. 1 420.000 2.520.000 
1.11 Semicalificado Un. 2 400.000 4.800.000 

1.12 Semicalificado Un. 2 350.000 4.200.000 

18 Subtotal $ 61.133.328 



2.-  Insumos y Herramientas 
2.1 1 1 	 1 

3.-  Maquinarias y Fletes (Aporte I.M.A.) 

Subtotal $ 0 

3.5 día 0 

Subtotal $ 0 

T. Proyecto 61.133.328 

Resumen Presupuestos 

Item Especificaciones % A. Municipal A. Solicitado TOTAL $ 
1 - Mano de Obra 100,00% 61.133.328 0 61.133.328 
2.-  Insumos y Herramientas 0,00% 0 0 0 
3.-  Maquinarias y Fletes 0,00% 0 0 0 

TOTAL $ 100,00% 61.133.328 0 61.133.328 

PERIODO 01 Julio al 31 de Diciembre de 2015.- 	 Meses 6 

1.- Mano de obra (6 meses 

N° NOMBRES PATERNO MATERNO R.U.T FUNCION RENTA PERÍODO 
APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LAS 
JUNTAS VECINALES Y 
POBLACIONES EN LOS SECTORES 
DE TARAPACÁ ORIENTE Y CERRO 01/07/2015 
CHUÑO. AL 

1 MIGUEL ARAYA IGLESIAS 9,273,037-9 FUNCIÓN SEMICALIFICADO 400,000 31/12/2015 
APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LAS 
JUNTAS VECINALES Y 
POBLACIONES EN LOS SECTORES 
DE CARDENAL RAÚL SILVA 01/07/2015 
HENRIQUEZ Y CERRO LA CRUZ. AL 

2 RAÚL ANTONIO BARBOSA ORTUVIA 5,696,710-9 FUNCIÓN CALIFICADO 494.444 31/12/2015 

APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LAS 
JUNTAS VECINALES Y 
POBLACIONES EN LOS SECTORES 01/07/2015 
DE CABO AROCA Y LAS BRISAS. AL 

3 HERIBERTO CERNA MARTINEZ 6.805.231-9 FUNCIÓN CALIFICADO 600.000 31/12/2015 
APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LAS 
JUNTAS VECINALES Y 
POBLACIONES EN LOS SECTORES 
DE CARDENAL RAÚL SILVA 01/07/2015 
HENRIQUEZ Y CERRO LA CRUZ. AL 

4 GABRIEL CISTERNAS MARIN 8,920,558-1 FUNCIÓN CALIFICADO 494.444 31/12/2015 

APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LAS 
JUNTAS VECINALES Y 
POBLACIONES EN LOS SECTORES 01/07/2015 
DE CABO AROCA Y LAS BRISAS. AL 

5 ELOBELCIE ANA DÁVILA JIMENEZ 5,512,091-9 FUNCIÓN SEMICALIFICADO 350.000 31/12/2015 

APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LAS 
JUNTAS VECINALES Y 
POBLACIONES EN LOS SECTORES 
DE PAMPA NUEVA Y LOS 01/07/2015 
INDUSTRIALES. AL 

6 JOSÉ LUIS GARCÍA AGUILAR 11,611,193-4 FUNCIÓN SEMICALIFICADO 550.000 31/12/2015 

APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LAS 
JUNTAS VECINALES Y 
POBLACIONES EN LOS SECTORES 01/07/2015 
DE GUAÑACAGUA Y TUCAPEL. AL 

7 FERNANDO GERICKE RODRIGUEZ 9.809 937-9 FUNCIÓN CALIFICADO 850.000 31/12/2015 
APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LAS 
JUNTAS VECINALES Y 
POBLACIONES EN LOS SECTORES 
DE PAMPA NUEVA Y LOS 01/07/2015 

OSVALDO INDUSTRIALES. AL 
8 MIGUEL IRARRAZABAL PIZARRO 6,044,692-K FUNCIÓN SEMICALIFICADO 420.000 31/12/2015 

APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LOS 
SECTORES DE ROBINSON ROJAS, 01/07/2015 
CAPITÁN AVALOS Y LAS BRISAS. AL 

9 FRANK SERGIO LUZA GARCÍA 10,262,289-8 FUNCIÓN CALIFICADO 1.450.000 31/12/2015 



SECRETARÍA MUNICIPAL 
4 l S 1 oro. 206203 203270 

v„,\_IDAD 

LISISRuZi  

SUC 

LEGUILLOS 
IPAI. 

A CARDENAS 
E ARICA 

10 RITA MALDONADO VIDAL 6,516,901-0 

APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LAS 
JUNTAS VECINALES Y 
POBLACIONES EN LOS SECTORES 
DE LAS CRUCES Y AVDA. 
ARGENTINA. 
FUNCIÓN CALIFICADO 450.000 

01/07/2015 
AL 

31/12/2015 
APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LOS 
SECTORES DE LINDEROS, OSCAR 01/07/2015 
QUINA Y EL SALITRE. AL 

11 JORGE ARTURO MALDONADO ZARATE 10,379,313-0 FUNCIÓN CALIFICADO 650.000 31/12/2015 
APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LOS 
SECTORES DE ROBINSON ROJAS, 01/07/2015 
CAPITÁN AVALOS Y LAS BRISAS. AL 

12 ALEX MONTENEGRO HERNÁNDEZ 18.004.487-6 FUNCIÓN CALIFICADO 430,000 31/12/2015 
APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LOS 
SECTORES DE ANTÁRTICA, 01/07/2015 

MARCO PROVIDENCIA Y TUCAPEL. AL 
13 ANTONIO ROJAS RAMIREZ 7,172,306-2 FUNCIÓN SEMICALIFICADO 350,000 31/12/2015 

APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LOS 
SECTORES DE LINDEROS, OSCAR 01/07/2015 
QUINA Y EL SALITRE. AL 

14 PATRICIO SALAS GONZALEZ 7,379,787-K FUNCIÓN CALIFICADO 600.000 31/12/2015 

APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LOS 
SECTORES LAS CANTERAS, 01/07/2015 
CERRILLOS Y TUCAPEL. AL 

15 RAÚL SEPÚLVEDA ROMO 6,953,484-8 FUNCIÓN CALIFICADO 550.000 31/12/2015 

APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LOS 
SECTORES DE ANTÁRTICA, 01/07/2015 
PROVIDENCIA Y TUCAPEL. AL 

16 JERRY LUIS TANG CASTILLO 11,813,555-5 FUNCIÓN CALIFICADO 600.000 31/12/2015 

APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LOS 
SITIOS ERIAZOS DE QUEBRADA 01/07/2015 

CARLOS ENCANTADA Y LINDEROS. AL 
17 SEGUNDO VILCA FLORES 6,500,284-1 FUNCIÓN CALIFICADO 550.000 31/12/2015 

APOYO EN LA ERRADICACIÓN 
DE MICROVERTEDEROS EN LOS 
SITIOS ERIAZOS DE QUEBRADA 01/07/2015 

LUIS ENCANTADA Y LINDEROS. AL 
18 ALEJANDRO VILLEGAS A AYA 13,637,252-1 FUNCIÓN SEMICALIFICADO 400.000 31/12/2015 

Subtotal $ 9.010.068 

\ Total $ (6 meses Enero - junio) 61,133,328 

IMPUTESE ; al 21.•4.004.057 "Honorarios, Programa de Erradicación de 
Microvertederos en las Juntbs Veci ales, Sectores Poblacionales y Sitios Eriazos en la Comuna de 
Arica". 

La Oficin de Personal procederá a confeccionar los contratos respectivos. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurídica Direcció de Control, Aseo y Ornato y Secretaría Municipal. 

ANOTES , NOTIFIQ ESE Y ARCHIVESE. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

